
JUDETI]L TELEORMAN
CONSILIIL LOCAL YEDEA

A]\[EXA 1 la H.C.L. I\R. ?O DIN / O . /rt . 2006

TABLOT]L
cupnrxzAxn vALoRTLE rMpozABrLE, rMpor;rrgLg $t ra>rnl,n LocALE,

ALTE TA)(E ASIMILATE ACESTORA, PRECT]M SI AMENZTLN
APLICABT,n ix Alttll FrscAL 2ooz

I. CODaL FISCAL - TITLUL DL Impozirc gitaxc locale

cAprrol,nl, II - rMPoZITuL $I TAXA ") PE CLADTRT

VALORILE IMPOZABILE pe metru pitrat de suprafafl construitl desflquratd la clldiri, in
cazul persoanelor fizice

Art.251 alin.(3)

Tipul clddirii

NMELURILE
INDEXATE PENTRU

ANUL 2006

NTVELURILE APLICABILE IN
ANUL FISCAL 2OO7

Valoarea imoozabild
a

-lei/m" -
Valoarea imgozabild

-Iet/m" -

Cu instalafii
de apd"

canalizarc,
electrice qi
incdlzire

Icondilii
cumulative]

FArA
instalalii de

aPd'
canalizare,
electricitate

sau
incillztre

Cu instalalii
de apd,

canalizare,
electrice gi
incdlztre
(condilii

cumulative)

Fdrd instala{ii de
apd, carnlizare,
electricitate sau

incdlzire

0 I 2 a
J 4

1. Clddiri cu pereJi sau cadre din beton
lrmat, din c6rdmidd arsd, piatrd naturald sau
ilte materiale asemdndtoare

669 397 X X

Z. Clddiri cu pereli din lemn, cdr5midd
nears5, pnarfiL vdldtuci, qipci sau alte
materiale asemdndtoare

182 tt4 X X

J. Construclii anexe corpului principal al
mei clddirii, avdnd perelii din beton,
ldrdmidd ars5" piatrd sau alte materiale
membndtoare

tt4 102 X X

*) Anexa este reprodusi in facsimil.



4. Construcfii anexe corpului principal al
olSdiri, avdnd perelii din lemn, c6rlmida
nearsd, vdlituci, qipci sau alte materiale
esemdnitoare

unel 68 45 X X

A. Clddire cu cadre din beton armat sau cu
pereli exteriori din cdr6midd arsd sau din orice
ilte materiale rezultate in urma unui tratament
termic si/sau chimic

X X 669 397

B. Cl6dire cu perelii exteriori din lemn, din
piatrd naturald" din cdrdmidd nears5" din
vdlituci sau din orice alte materiale nesupuse
nnui tratament termic Ai/sau chimic

X X 182 rt4

C. Clddire-anexd cu cadre din beton armat sau
lu pere{i exteriori din cdrimidd ars6 sau
lin orice alte materiale rezultate in urma
lnui tratament tennic qi/sau chimic

X X tt4 r02

D. Clddire-anexd cu perelii exteriori din
lemn, din piatri naturald, din cdrdrnidd nearsd,
lin vdldtuci sau din orice alte materiale
iresupuse unui tratament termic gi/sau chimic

X X 68 45

r) Incep6nd cu data de 1 ianuarie2O07, pentru clddirile proprietate publicd sau privati a stahrlui ori a
xnitdfilor administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosint5" dupd caz,
rersoanelor juridice, se stabilegte taxa pe cl6diri, care reprezintii sarcina fiscald a concesionarilor,
locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinla dupd caz, in condilii similare impozitului
re cl6diri.

Pentru plata cu anticipatie a impozihrlui pe cladiri, datorat pentru infegul an de catre contribuabili
rersoane frAce,pana la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda o bonificatie de I0o/o.

In cazul percoanelor juridice impozitul gi tara pe clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de
Lrnpozitare de 1150 o/o asupravalorii de inventar a clddirii.

Valoarea de inventar a cladim, este valoarea de rntrare a cladrm m patnmomrl mreg$trata m
;ontabilitatea proprietarului cladirii, conform prevederilor legale in vigoare

In cazul unei cladiri care nu a fost reevaluata in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinta, cota
mpozihrlui pe cladiri este de 10"/o sr se aplrca la valoarea de rnventar a cladmr mregtstata m contabllrtatea
rersoanelor juridice, pana la sfarsitul lunii in care s-a efecfuat prima reevaluare.

CAPITOLUL ilI - IMPOZITUL $I TAXA*) PE TEREN

WPOZITUL/TAXA*) PE TEREI\URILE AMPLASATE IN INTRAVILAI\.TERENTJRI CU
CONSTRUCTII
4.11.258 alin.(2)

2



Zonain
cadrul

localit6!
ii

NTVELURILE INDEXATE PENTRU ANUL
FISCAL 2006
_ leilha **) _

NTVELURILE APLICABILE IN ANUL
FISCAL 2OO7

_ lei/tra **) _

Nivelurile impozitului,
pe ransuri de localititi

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de
localitdti

ry V IV V
A 636 509 636 509
B 509 382 509 382

IMPOZTTUL/TAXA*) PE TERENURTLE AMPLASATE iN rNrnq.\rrl,Att - ORrCE ALTA
CATEGORIE DE FOLOSINTA DECAT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCTII
-Art.258 alin.(a)
Nr.
crt.

Zona

Categoria de
folosinfa

NTVELURILE INDEXATE PENTRU
ANUL 2006
- lei/ha ")-

NIVELURILE APLICABILE IN
ANUL FISCAL 2OO7

Zona
-Ielha-

Zona A ZonaB ZonaC ZonaD A B C D
I feren arabil 20 15 13 11 20 15 l3 1 l
2 Pdqune 15 l3 1 l 9 15 13 l l 9
J Fdneatii r5 l3 11 9 15 l3 l1 9
4 Vie a a

J J 25 20 13 a a
J J 25 20 13

5 Livadd 38 J J 25 20 38 a a
J J 25 20

6 Pddure sau alt teren
;u vegeta{ie
i'orestierd

20 l5 l3 l l 20 l5 13 1 l

7 feren cu ape l l 9 6 X 11 9 6 X
8 )rumuri gi cdi ferate X X X X X X X X
9 rleproductiv X X X X X X X X

*) Incepdnd cu data de 1 ianuarie 2007, pentru terenurile proprietate publicd sau privati a statului ori e
unit6flor administrativ-teritoriale, concesionateo inchiriate, date in administrare ori in folosinld, se
stabileqte taxa pe teren care reprezintd sarcina fiscald a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de
administrare sau de folosinld, dupd caz, in condifii similare impozitului pe teren.

Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de catre contribuabili
persoane frzice,pana la data de 3l martie a anului respectiv, se acorda o bonificatie de l0%o.
**) In cazul impozitului pe terenurile amplasate in intravilan pentru a nu majora sau diminu4 dupd" caz.
nivelurile respective, ca efect al rotturjirilor la a doua zecimald, in urma conversiei generatd de aplicarea
Legii nr.34812004 privind denominarea monedei nafionale, s-a procedat la raportarea nivelurilor
impozitului pe teren in lei/ha fnend seama de faptul ca I r*: 0,0001



IMPOZITUL/TAXA*) PE TERENIruLE AMPLASATE IN EXTRAVILA|I Art.258 alin.(6)
- lei/ha -

Nr.
crt.

ZonaCategoria de
folosinJa

NIVELURILE INDEXATE PENTRU
ANUL 2006

NIVELURILE APLICABILE IN
ANUL FISCAL

2007
Zona Zona

0 1 A B C D A B C D
t feren cu constructii 22 20 l8 t6 22 20 18 16

2 Arabil 36 34 32 30 36 34 32 30
J Pdgune 20 18 16 t4 20 l8 I6 t4
4 Fdneatd 20 l8 t6 t4 20 l8 t6 t4
5 Vie pe rod, alta decdt

:eaprevdzvtd la nr.
;rt .5.1

40 38 36 34 40 38 36 34

5.1Vie pdn[ la intrarea
rc rod

X X x x x X x x

6 Livadd pe rod, alta
decdt cea prevdzutd
la nr. crt.6.l

40 38 36 34 40 38 36 34

6.1Livadd pdnd la
intrarea pe rod

x x x x X x x x

7 Pddure sau alt teren
;u vegetafie
lorestierd, cu
:xcepfia celui
rrevdzut law. crt.7.l

l 2 10 8 6 t2 10 8 6

7.1Pddure in vdrstd de
pdnd la 20 de ani fi
pddure cu rol de
protectie

x x x x x x x X

8 Ieren cu ap6, altul
Jecdt cel cu
menaidri piscicole

4 a
J 2 I 4 J 2 1

8 .1Ieren cu
menaidri piscicole

24 22 20 18 24 22 20 l8

9 Drumuri gi cdi ferate x X x x X x X x
l0 Ieren neproductiv X x x X X x x x

t) Incep6nd cu data de I ianuarie 2007, pentru terenurile proprietate public6 sau privatd a statului ori e
mitafii administrativ-teritoriale, fiscalb a concesionarilor, concesionate, inchiriate, date in administrare ori
m folosinld, se stabilegte taxa pe teren care reprezintd sarcina locatarilor, titularilor dreptului de
dministrare sau de folosinfd, dapdcaz,in condifii similare impozitului pe teren.



Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe terenul extravilan, datorat pentru intregul an de cate
:ontribuabili persoane frdce, pana la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda o bonificatie de l0Yo.

CAPITOLUL ry - TAXA ASTJPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT/IMPOZITULPE
MIJLOACELE DE TRANSPORT*)
Art.263 alin.(2)
Mijloc de transport cu tracfiune mecanicd NIVELURILE

INDEXATE
PENTRU ANUL

2006

NIVELURILE
APLICABILE iN ANUL

FISCAL 2OO7

Valoarea taxei
- lei/500 cm3 sau

fractiune -

A.utoturisme cu capacitatea cilindricd de pdnd la 2.000
:m'inclusiv

7 X

A,utoturisme cu capacitatea cilindricd de peste 2.000
)m'

9 X

A.utobuze, autocare, microbuze l5 X
A,lte vehicule cu tracfiune mecanicd cu masa
:otal5 maximd autoizalilde pdnd la12tone inclusiv

t6 X

f ractoare inmatri culate 10 X
Vlotociclete, motorete gi scutere 4 X

*)Incepdnd cu data de I ianuarie2007, sintagma ,,impozitul pe mijloacele de transport'inlocuiegte
sintagma ,,taca asupra mijloacelor de transport'

Iiprni de autovehicule X X
1. Motorete, scutere, motociclete gi autoturisme cu
capacitateacilindricd de pAnd la 1600 cm3 inclusiv

X 7

Z. Autoturisme cu capacitateacilindricdintre 1601 cmi
;i 2000 cm3 inclusiv

X t5

J. Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2001 cm'
;i 2600 cm3 inclusiv

X 30

4. Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2601 cm'
si 3000 cm3 inclusiv

X 60

5. Autoturisme cu capacitatea cilindricd de peste 3.001
cm-

X t20

5. Autobuze, autocare, microbuze X 20
7. Alte autovehicule cu masa totalE maximd autoizali,
le pdnd la 12 tone inclusiv, precum gi autoturismele de
eren din produclie internd

X 25

3. Tractoare inmatriculate X l5



Autovehiculedetransportmarfdcumasatotald autoizatidepeste 12tone Afi.263 alin.(4) 5iart.292
ilin.(3)
t{umlrul axelor gi masa totali maximd avtoizatd NTVELURILE

INDEXATE PENTRU
ANUL 2006

NTVELURILE
APLICABILE iN

ANUL FISCAL 2OO7
Taxa- in lei lmpozitul,ln lei

Vehicule cu
sistem de
suspensie

pneumaticd
sau un

echivalent
recunoscut

Vehicule
cu alt

sistem de
suspensie

Vehicule cu
sistem

ile suspensie
pneumaticd

sau un
echivalent
recunoscut

Vehicule
cu alt

sistem de
suspensie

Vehicule cu dou6 axe X X X X
1. Masa peste 12 tone, dar nu mai mult de 13 tone 100 l l 0 100 l l 0

2. Masa peste 13 tone, dar nu mai mult de 14 tone 110 167 l l 0 2t8
J. Masa peste 14 tone, dar nu mai mult de l5 tone t67 235 2r8 307
l. Masapeste 15 tone 235 533 307 694
I. Vehicule cu trei axe X X X X
1. Masa peste 15 tone, dar nu mai mult de 17 tone 110 t20 110 t37
Z. Masa peste 17 tone, dar nu mai mult de 19 tone 120 216 t37 281
J. Masa peste l9 tone, dar nu mai mult de 2l tone 216 280 281 36s
[. Masa peste 2l tone, dar nu mai mult de 23 tone 280 432 365 563
j. Masa peste 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone 432 67r 563 874
5. Masa peste 25 tone 432 671 s63 874
II. Vehicule cu patru axe X X X X
1. Masa peste 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone 280 284 36s 370
l. Masa peste 25 tone, dar nu mai mult de 27 tone 284 443 370 578
]. Masa peste2T tone, dar nu mai mult de 29 tone 443 704 578 917
1. Masa peste 29 tone, dar nu mai mult de 3l tone 704 r.044 9t7 1.361
i. Masa peste 3l tone 704 t.044 917 r.361

Jombinalii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfb cu masd totald
naximd autoizatd de peste 12 tone Art.263 alin.(5) qi art.292 alin.(3)

I axelor gi masa totald maxim6 autoizatil NTVELURILE
TNDEXATE PENTRU

ANUL 2006

NIVELURILE
APLICABILE iN

ANUL FISCAL 2OO7
Taxa in lei lmpozinrl, in lei

6



Ax5/axe
motoafe cu
suspensie

pneumaticd
sau un

echivalent
recunoscut

Ax5/axe
motoare
cu alt

sistem de
suspensie

Ax5/axe
motoate cu
suspensie

pneumaticd
sau
un

echivalent
recunoscut

Axd/axe
motoare

cu alt
sistem de
suspensie

Vehicule cu 2*l axe X X X X
l. Masa peste 12 tone, dar nu mai mult de 14 tone 100 110 r00 l t0
2. Masa peste 14 tone, dar nu mai mult de 16 tone 110 120 l l 0 r20
l. Masa peste l6 tone, dar nu mai mult de 18 tone r20 130 t20 r30
[. Masa peste 18 tone, dar nu mai mult de 20 tone 130 140 130 140
5. Masa peste 20 tone, dar nu mai mult de 22 tone 140 150 140 190
5. Masa peste22 tone, dar nu mai mult de 23 tone 150 189 190 246
/. Masa peste 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone 189 340 246 443
3. Masa peste 25 tone 340 597 443 778
I. Vehicule cu2+2 axe X X X X
1. Masa peste 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone 120 136 r20 177
Z. Masa peste 25 tone, dar nu mai mult de 26tone 136 224 177 291
]. Masa peste 26 tone, dar nu mai mult de 28 tone 224 329 291 428
l. Masa peste 28 tone, dar nu mai mult de 29 tone 329 397 428 s17
i. Masa peste 29 tone, dar nu mai mult de 3l tone 397 65r 5r7 849
i. Masa peste 31 tone, dar nu mai mult de 33 tone 65r 904 849 tt78
7. Masa peste 33 tone, dar nu mai mult de 36 tone 904 1.373 1 178 1789
8. Masa peste 36 tone 904 r.373 tt78 1789
lI. Vehicule cu2-t3 axe x X X X

1. Masa peste 36 tone, dar nu mai mult de 38 tone 719 1.001 938 1305
2. Masa peste 38 tone 1.001 1.361 1.305 t774
tV Vehicule cu 3*2 axe x x X X
1. Masa peste 36 tone, dar nu mai mult de 38 tone 636 883 829 1 150
2. Masa peste 38 tone, dar nu mai mult de 40 tone 883 T.221 1 150 1591
. Masa peste 40 tone 1.221 r.806 I  591 2354

V Vehicule cu 3+3 x x x X
1. Masa peste 36 tone, dar nu mai mult de 38 tone 362 437 471 570
Z. Masa peste 38 tone, dar nu mai mult de 40 tone 437 653 570 851
l. Masa peste 40 tone 6s3 1.040 851 t356

Lrt.263 alin.(6) Remorci, semiremorci sau rulote



Masa totald maximd autoizati NIVELURILE
INDEXATE PENTRU

ANUL 2006

NIVELURILE
APLICABILE

tN axur
FISCAL 2OO7

Taxa, in lei Impozitul, in lei
r P6n5la 1 tond inclusiv 7 7
r. Peste I tond, dar nu mai mult de 3 tone 24 24
;. Peste 3 tone. dar nu mai mult de 5 tone 37 37
1. Peste 5 tone 46 46
\rt.263 atin.(7) Mijloace de transport pe api

1. Luntre, bdrci frrd motor, scutere de apd, folosite pentru uz
si agrement personal

l3 x

Z. Birci ftrd motor, folosite in alte scopun 38 x
l. Bdrci cu motor 75 x
{. Bacuri, poduri plutitoare 627 X
i. $alupe 376 x
5. Iahturi 1.882 x
7. Remorchere si impingdtoare: x x
r) Pdnd la 500 CP inclusiv 376 x
r) Peste 500 CP, dar nu pestei 2.000 CP 627 x
;) Peste 2.000 CP, dar nu peste 4.000 CP 1.004 X
l) Peste 4.000 CP 1.505 x
3. Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau fracfiune din acesta 126 x
). Ceamuri, qlepuri gi barje fluviale: x x
r) Cu capacitateade incdrcare pdni la 1.500 tone inclusiv 126 x
r) Cu capacitatea de inc[rcare de peste 1.500 tone, dar nu peste
].000 tone

188 x

;) Cu capacitatea de incdrcare de peste 3.000 tone 3r4 X
1. Luntre, bdrci fErd motor, folosite pentru pescuit pi uz personal X 15

Z. B5rci fErd motor, folosite in alte scopun X 40
l. Bdrci cu motor X 150
l. Nave de sport qi agrement *) X 800
>. Scutere de apfl x 150
i. Remorchere si impingdtoare: x x
D pend h 500 CP inclusiv x 400
r) peste 500 CP qi pan[ h 2.000 CP, inclusiv X 650
:) peste 2.000 CP qi pend h 4.000 CP, inclusiv X 1.000
1) peste 4.000 CP x 1.600
/. Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau fracfiune din acesta x 130
l. Ceamuri, glepuri 9i barje fluviale: X X
r) cu capacitateade inc5rcare p6nd la 1.500 tone, inclusiv X 130



) cu capacitatea de incdrcare de peste 1.500 tone qi p6nd la
.000 tone. inclusiv

de incdrcare de peste 3.000 tone

TOLUL V - TAXA PEI{TRU ELTBERAREA CERTTFTCATELOR, AVTZELOR $l A

l-It.267
alin.(l)

Taxa pentru eliberarea certificatului de
urbanism. in mediu urban

NTVELURILE
INDEXATE PENTRU

ANUL 2006

NIVELURILE
APLICABILE iN ANUL

FISCAL 2OO7
pentru care se obline certificaful de

) Pend h 150 nt', inclusiv

) Intre 151 qi 250 m", inclusiv
lntre 251 gi 500 m', inclusiv
Intre 501 gi 750 m', inclusiv

) Intre 751 gi 1.000 m', inclusiv
l0 + 0,01 ler/m'pentru
. )
tecare m- care

10 + 0,01 Ieilm" pentru
fiecare m2 care depdgegte

1.000 m'
'axa pentru eliberarea autorizafiei de
rraie sau excavdri

6lei pentru fiecare m
afectat

'axa pentru eliberarea
izafiei de construire pentru

hioqcuri, tonete, cabine, spafii de
situate pe cdile gi in

iile publice, precum gi pentru
corpurilor gi a panourilor

, a firmelor gi reclamelor

6 lei pentru
fiecare m'de suprafafd
ocupatd de construcfie

6 lei pentru fiecare m'de
suprafafd ocupati

de construclie

axa pentru eliberarea unei autorizalii
rivind lucrdrile de racorduri qi

la relele publice de apfu
rzare, EMg, terlmce, energre
ic6, telefonie gi televiziune prin

9lei inclusiv, pentru
fiecare racord

9 lei pentru fiecare racord

) Criteriile de stabilire a cuantumului impozitului vor fi prevdzute in normele metodologice de aplicare a
ui cod.

Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijloacele de transport, datorat pentu intregul an de catre
ili persoane fizice, pana la data de 3l martie a anului respectiv, se acorda o bonificatie de lUYo.

9



^rt.267
ilin.(12)

Iaxa pentru avizarea
:ertificatului de urbanism de cdtre
:omisia de urbanism gi amenajarea
;eritoriului, de cdtre primari sau de
;tructurile de specialitate din cadrul
;onsiliului iudetean

11 l l

\rt.267
ilin.(13)

fora pentru eliberarea
:ertificatului de nomenclaturb stradald
;i adresd

7 7

Art.268
ilin.(l)

faxa pentru eliberarea unei autorizati pentru desfbsurarea unei activit5ti econonuce:

l. in mediul rural t1 1t
Z. in mediul urban 57 57

A,rt.268
ilin.(2)

faxa pentru eliberarea
rutorizatiilor de functionare

T4 t4

&t.268
ilin.(3)

Iaxa pentru eliberarea de copii
heliografice de pe planuri cadastrale
sau de pe alte asemenea planuri,
letinute de consiliile locale

23, pentru fiecare m'
sau fracfiune de m'

23, pentru fiecare n^t' sau
fracfiune de m'

A,rt.268
ilin.(4)

fa:<a pentru eliberarea
;ertificatului deproducdtor

57 57

Art.268
ilin.(s)

Iaxa pentru eliberarea/vizarea
mual6 aautoiza[ieiprivind
lesfbgurarea activitiifii de alimentafie
rublicE

X 300

CAPITOLUL VI - TAXA PENTRU FOLOSIREA MJLOACELOR DE RECLAMA $I
PUBLICITATE
Art.271
alin.(2)

Iaxa pentru afigaj in scop de
reclamd gi publicitate:

NIVELURILE
INDEXATE PENTRU

ANUL 2006

NIVELURILE
APLICABILE iN ANUL

FISCAL 2OO7
- lelm" sau fractiune

de m2-
-lelm'sau fracliune de m'

l) in cazul unui afigaj situat in locul
in care persoana deruleaz5 o activitate
lconomicd

23 23

b) in cazul oricdrui alt panou, afigaj sau
structurd de afigaj pentru reclam6 gi
oublicitate

t7 t7

CAPITOLTJI \rII .IMPOZITUL PE SPECTACOLE
rt.275
in.(2)

nifestarea artisticd sau
vitatea distractivd:

NTVELURILE
INDEXATE

PENTRU ANUL
2006

NIVELURILE
APLICABILE iN ANUL

FISCAL 2OO7

l0



-leilm'- -leilmt -

r) in cazul videotecilor I I

r) in cazul discotecilor 2 2
APITOLIIL XIIr - SAI\CTTUN-I

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR FTZICE

Art.294
alin.(3)

NTVELURILE ACTUALIZATE
PENTRU

ANUL 2006

NWELURILE ACTUALV ATE PENTRU
ANUL 2OO7

Contravenlia prevdzutd laalin.(2) lit.a) se
sanclioneazS cu amendE de la 60 de lei la
I l0 lei, iar cea de la lit.b) cu amendd de lz
1 10 lei La340 de lei.

Contraven! ia prevdnl/rd la alin.Q) lit.a) se
nncfioneazd cu amendd de la 50 de lei la 200 de
lei, iar cele de la lit.b)-d) cu amendd de la 200 de lei
la 500 de lei.

Lrt.294
ahn.(a)

[ncdlcarea normelor tehnice privind
;ipdrire4 inregistrare 4 v inzarey
:videnfa qi gestionare4 dupd caz, a
lbonamentelor qi a biletelor de intrare la
lpectacole constituie contravenJie gi se
;ancfioneazi cu amendd de la 230 de lei
a 1.130 de lei.

lncdlcarea normelor tehnice privind tipdrirea,
inregistrare4 vdnzare4 evidenla qi gestionarea,
lupd, caz, a abonamentelor gi a biletelor de
ntrare la spectacole constifuie contravenfie gi se
;ancfioneazd cu amendi dela230 de lei la 1.130 de
ei.

IMITELE MINIME $I MAXIME ALE AMENZILC R IN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE

Art.294
alin.(6)

NWELURILE ACTUALVATE
PENTRU

ANUL 2006

NIVELURILE ACTUALIZ ATE PENTRU
ANUL 2OO7

Contravenfia prevdzuti la aln.(2) lit.a) se
sancfioneazd cu amendd de la 240 delei
la 440 de lei ar cea de la lit.b) cu amendd
dela440 de lei la 1.360 de lei.
lncdlcarea normelor tehnice privind
tipdrirea, inregistrare a, v dnzarea,
evidenla qi gestionarea, dupl c?r, d
abonamentelor gi a biletelor de intrare
la spectacole constituie contravenfie gi se
sancfioneazd cu amendd de la 920leiIa
4.520 de lei.

i6) In cazul persoanelor juridice, limitele minime qi
maxime ale amenzilor prevdzute la alin. (3) qi (a) se
maj or eazd. cu 3 00%o, re spectiv :
Contravenlia prevdzutl, la alin.(2) lit.a) se
uncfioneazd cu amendd de la 200 de lei la 800 de
lei, iar cele de la lit.b)-d) cu amendd de la 800 de lei
la 2.000 de lei.
lncdlcarea normelor tehnice privind tipdrire4
Lnregistrarea, vdnzare4 evidenfa gi gestionarea"
tupd caz, a abonamentelor gi a biletelor de intrare
a spectacole constituie contravenlie gi se
;ancfioneazd cu amendd dela920 de lei La4.520 de
ei.

1 l



II. LEGEA NR.146/1997
privind taxele judiciare de timbru, cu modiJicdrile Si completdrile uhertdare

Extras din norma juridicl NTVELTruLE
AJUSTATE

PENTRU ANT]L
2006

NTVELTJRIL
E

APLICABILE
tNaNrtn

FISCAL 2OO7
Taxa, in lei Taxa, tn lei

&t.2.- (1) Acfiunile gi cererile evaluabile in bani, introduse la
nstantele iudecdtoreqti, se taxeazd astfel:

x x

r) l6nd la valoarea de 39,00 lei,
nclusiv

- plafon valoric pentru anul
2006

2 2

l6nd la valoarea de 39.00 lei.
nclusiv

- plafon valoric pentru anul
2007

r) htre 39,01 lei qi 388,00lei - plafon valoric pentru anul
2006

2lei+ 10olo pentru
ce depdqeqte 39 lei

2lei+ l0%o
pentru ce

depdqeqte 39
lei

htre 39.01 lei qi 388,00lei - plafon valoric pentru anul
2007

:) htre 388,01 lei qi 3.879,00lei - plafon valoric pentru anul
2006

37 lei + \oh pentru
:e depd.qeqte 388 lei

37lei+ 8o/o
pentru ce

depdqeqte 388
lei

htre 388,01 lei qi 3.879,00lei - plafon valoric pentru anul
2007

t) ntre 3.879,01 lei qi 19.395,00 lei - plafon valoric pentru anul
2006

3l6lei+ 6Yopentru
ce depdqeqte3.879

lei

316lei+ 60/o
pentru ce
dep6gegte
3.879lei

htre 3.879,01 lei 9i 19.395,00 lei - plafon valoric pentru anul
2007

:) ntre 19.395,01 lei 9i 38.790,00lei- plafon valoric pentru anul
2006

1.247lei+ 4Yo
pentru ce depdgegte

19.395 lei

1.247le i+ 4Yo
pentru ce
depdqegte
l9.395le i

htre 19.395,01 lei qi 38.790,00lei- plafon valoric pentru anul
2007

D htre 38.790,01 lei qi 193.948,00
ei

- plafon valoric pentru anul
2006

2.023lei+2%;o
pentru ce depdgegte

38.790lei

2.023lei +2o/o
pentru ce
depd.geqte
38.790le i

38.790,01 lei qi 193.948,00htre
ei

- plafon valoric pentru anul
2007

t rcste 193.948.00lei - plafon valoric pentru anul
2006

5.126lei+IYo
pentru ce depdgeqte

193.9481ei

5.126lei+lVo
pentru ce
depSqeqte

193.948lei
rcste 193.948,00lei - plafon valoric pentru anul

2007
(2) ...Taxa aferentd acestei contestafii nu poate depagi suma
ie ....................... *), indiferent de valoarea contestatd.

194+) 794*)

Art.3. Acfiunile qi cererile neevaluabile in bani se taxeaz6 astfel: x x

t2



I cereri pentru constatarea existenlei sau neexistenlei unui drept,
fbcute in cadrul art.l11 din Codul de procedurd civild

t9 I9

lt) cereri in anularea sau declararea nulitdfii unui act jwidic t2 t2
b) cereri care privesc dreptul de folosinld a locuinlelor sau a unor
hc6peri, nelegate de plata anumitor sume de bani, precum gi cereri de
rrdonant6 presedintiald al cdror obiect nu este evaluabil in bani

t0 10

l) cereri pentru stabilirea calitEfii de moqtenitor, a masei succesorale,
:ereri de raport, cereri de reducliune a liberalitdfilor qi cereri de partai

l 9 T9

1) cereri de recuzare in materie civild 4 4

:) cereri de suspendare a executirii silite, inclusiv a executdrii
rremelnice, precum gi cereri in legdturd cu mdsurile asigurdtorii

l 0 l0

D cereri de perimare qi cereri pentru eliberarea ordonan{ei de
rdiudecare

10 l0

t) contestatii in anulare l0 10
r) cereri de revizuire l0 10

) acliuni de grdnifuire, in cazul in care nu cuprind qi revendicarea unei
rc4iuni de teren

19 t9

) actiuni posesorii si cereri care au ca obiect servituti l 9 t9
k) cereri de strdmutare in materie civilS 4 4
[) cereri pentru investirea cu formul6 executorie a hotdr6rilor
iudecdtoreqti pronunfate in fard sau in alte ldri gi a oric6ror alte hot5rdri
nu inscrisuri prevdzute de lege, care nu sunt executorii potrivit leeii

4 4

n) cereri introduse de cei vdt[mafi in drepturile lor printr-un act
dministrativ sau prin refuzul nejustificat al unei autoritSli
rdministrative de ale rezolva cererea referitoare la un drept recunoscut
le lege:

x X

' cererea pentru anularea actului sarl dupd ciz, recunoagterea drepfului
rretins, precum gi pentru eliberarea unui certificat, unei adeverinle sau
lriclrui alt inscris

4 4

- cererea cu caracter patrimonial, prin care se solicitd qi repararea
pagubelor suferite - l0% din valoarea pretinsS, dar nu mai mult
1e. . . . . . . . . . . . . . * )

39*) 39*)

n) cereri pentru refacerea inscrisurilor gi a hotdrdrilor dispdrute,
precum qi cereri de repunere in termen

4 4

r) cereri pentru incuviinlarea executiirii silite 10 l0
r') cereri pentru emiterea somatiei de platd 39 39
r) cereri privind instituirea de mdsuri asigurdtorii asupra navelor gi
reronavelor

388 388

) cereri de asistenfijudiciard, formulate de autoritdfile strdine, dacd
rrin conventii internafionale sau pebazl,de reciprocitate nu s-a stabilit
:a asisten{a judiciard internafionald se efectueazi, grattit:

x X

.inmdnarea de acte judiciare sau extrajudiciare 39 39
'efectuarea de comisii rogatorii 78 78
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;) cereri de infiinfare a popririi 10 l0

) cereri pentru eliberarea de cdtre instanfele judecdtoregti de copii de
re hotdr6rile judecdtoregti, cu menfiunea cd sunt definitive sau
revocabile

2 2

:) cereri pentru legaliz-area de copii de pe inscrisurile aflate la dosar,
rentru fiecare exemplar de copie in parte

llpaglrrdt llpagind

!') cereri pentru eliberarea oricdror alte certificate prin care se atestd
Fapte sau situalii reniltate din evidenlele instanfelor de judecatii sau cu
orivire la dosarele aflate in arhiva acestora

I I

r) notificdrile gi somaliile comunicate prin executorii judecdtoreqti, de
hecare comunicare

4 4

r) cereri adresate Ministerului Justifiei pentru supralegalizarea
hscrisurilor sau copiilor de pe inscrisuri, destinate a fi utilizate in
ilrdindtate

I I

<) cereri adresate Ministerului Justi{iei pentru autoizarea
raducdtorilor gi interpref ilor

t9 t9

{rt.4. Cereri pentru acordarea personalitilii juridice, pentru
rutorizarea functiondrii

x x

$ cereri pentru inregistrarea partidelor politice 39 39
b) cereri pentru acordarea personalitdliijuridice asociafiilor fhrd scop
lucrativ, fundafiilor, uniunilor gi federafiilor de persoane juridice ftrd
scop lucrativ, precum qi pentru modificarea actelor constitutive ale
acestora

T9 l9

Art.s. Cererile formulate in domeniul drepturilor de autor gi de
inventator se taxeazd dupd cum urmeaz[:

X x

a) cereri pentru recunoaqterea dreptului de autor gi a celor conexe,
pentru constatarea incdlcdrii acestora gi repararea prejudiciilor,
inclusiv plata drepturilor de autor gi a sumelor cuvenite pentru opere
de arta precum gi pentru luarea de mdsuri in scopul prevenirii
producerii unor pagube iminente sau pentru asigurarea repardrii
acestora

39 39

r) cereri pentru recunoagterea calit5lii de inventator, de titular de
rrevet, a drepturilor ndscute din brevetul de invenfie, din contractele
le cesiune si licentd" inclusiv drepturile patrimoniale ale inventatorului

39 39

{rt. 6. In materie comerciald. se taxeazd, urmdtoarele cereri : x x
I cereri pentru inregistrarea sau autorizarea societdfilor comerciale,
precum gi pentru modificarea actelor constitutive ale acestor4 cereri
pentru excluderea unui asociat, precum gi cereri de dizolvare gi
lichidare a unei societdti comerciale

39 i 39

o) cereri pentru lichidarea poziliei dominante a unui agent economic 39 39
;) acfiuni, cereri gi contesta{ii introduse in temeiul Legiirr.6411995
rrivind procedura reorganizdrii judiciare qi a falimentului gi
Legii nr. 83 / I 998 privind procedura falimentului bdncilor

al
39 39
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l) cereri pentru contestarea devizului lucrdrilor reglementate de art.67
rlin.3 din Lesea nr.2611996 (Codul silvic)

I9 t9

\rt.7. Taxele judiciare de timbru pentru unele acliuni gi cereri
referitoare la raporturile de familie sunt urm6toarele

x x

l) pentru cererea de divor! intemeiatii pe art.38 alin.l gi 2 din Codul
lamiliei

39 39

r) pentru cererea de divor,t tntemeiat5 pe art.38 alin.3 din Codul
hmiliei, precum gi in cazul in care reclamantul nu realizeazd venituri
;au acestea sunt inferioare salariului minim brut pe Jard

8 8

;) pentru cererile de stabilire a locuinlei minorilor, formulate potrivit
art.l00 alin.3 din Codul familiei, pentru cererea de incredinlare a
;opiilor minori, introdusd separat de acfiunea de divor!, pentru
rcrerile de reincredinfare a copiilor minori ulterior divorfului, pentru
rcliunea introdusd de un pErinte care a recunoscut unul sau mai mulli
lopii, in scopul purt5rii numelui sdu, precum gi pentru cererile de
hcredinfare a copiilor minori din afara cdsdtoriei, formulate potrivit
il1.65 din Codul familiei

Art.8. (1) Cererile formulate potrivit Legii notarilor publici gi a
rctivitdlii notariale nr.36/ 1995 se taxeazd,dupd cum urmeazil:

x x

r) cereri pentru solu{ionarea conflictelor de competenfd dintre birourile
rotarilor publici

8 8

) pldngeri impotriva incheierii de respingere a cererii de indeplinire a
:nui act notarial

8 8

:) cereri pentru supralegalizarea semndturii gi a sigiliului notarului
rublic de cdtre Ministerul Justitiei

4 4

Art.8t. (2) Dupd plata taxelor succesorale, eliberarea de noi copii de
pe hotirArile judec6toregti prevdzute la alin.(l) se taxeazd cu .......*)
lei.

2*) 2*)

Art.8'. Cererile formulate potrivit Legii nr. 188/2000 privind
lxecutorii judecdtoregti, cu modific5rile qi completirile ulterioare, se
.axeazi, dup6 cum urmeazd:

x x

r) cereri pentru solufionarea conflictelor de competenld intre birourile
:xecutorilor j udecdtoreqti

8 8

r) pldngeri impotriva refuzului executorului judec6toresc de a
hdeplini un act sau de a efectua o executare siliti

8 8

:) cereri pentru supralegalizareasemndturii gi a gtampilei executorului
iudecdtoresc

4 4

Art.g. (l) Transcrierea sau, dupdcaz, intabularea in registrele de
publicitate a insffiinErilor de imobile, pebazd de acte sub semndturd
rrivatS" gi a ordonanlelor de adjudecare se taxeazd in funclie de
iraloarea declaratd de pd4i in act, dar nu mai pufin decdt valoarea
.erenurilor gi construcfiilor, avutd in vedere la stabilirea impozitelor,
xtfel.

x x
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r) cdnd la 388,00 lei, inclusiv - plafon valoric pentru anul
2006

4Yo, dar nu mai
pulin de 4 lei

4Yo,dar nu
mai pufin de 4

leicAnI la 388,00 lei, inclusiv -plafon valoric pentru anul
2007

b) le la 388.01 lei la 1.940,00lei -plafon valoric pentru anul
2006

16lei + 3olo pentru
suma ce depdqegte

388le i

16lei  + 3Yo
pentnr suma
ce depd;eqte

388 lei
le la 388.01 lei la 1.940"00 lei -plafon valoric pentru anul

1007

;) Je la 1.940,01 lei la 3.879,00 lei -plafon valoric pentru anul
2006

62 lei + 2Yo pentru
surna ce deplgegte

1.940 lei

62Iei + 2%o
pentru suma
ce depdqegte

1.940le i
le la 1.940,01 lei la 3.879,00lei -plafon valoric penfu anul

2007

1) ile1a3.879.01 lei la 5.784.00Iei -plafon valoric pentru anul
2006

101 lei +1,5 Yo
pentru suma ce

depdgegte 3.879lei

101 lei +1,5 0/<

pentru suma
ce depdqeqte

3.879le i
1e1a3.879.01 lei la 5.784.00lei .plafon valoric pentru anul

2007

:) reste 5.784,00Iei -plafon valoric pentru anul
2006

136 lei +l Yo pentru
suma ce depdqegte

5.784lei

136 lei +l %o
pentru suma
ce depd.gegte

5.784lei
reste 5.784.00lei - plafon valoric pentru anul

2007
'.4) Inscrierea drepturilor reale de garan{ie (gaj, ipotecS,
rrivilegii, fidejusiuni reale) se taxeazd cu l,5Yo la cuantumul din
:reantd garantat, dar nu mai mult de

39 39

.5) Orice alte transcrieri, inscrieri sau notiri tn registrele de publicitate
r situaliei juridice a imobilelor, inclusiv radierea drepturilor reale de
garanfie

4 4

(6) Acliunile qi cererile prevdzute de Decretul-lege nr.115/1938 pentru
unificarea dispozifiilor privitoare la cdr,tile funciare qi de Legea
radastrului qi a publicitdlii imobiliare nr.711996, altele decdt
:ererile de efectuare a operatiunilor de publicitate

8 8

i7) Eliberarea certificatelor de sarcini in urma cercetdrii registrelor de
franscriptiuni gi inscripfiuni gi, dup6 caz> a extraselor sau copiilor de
mrte fi.rnciard

2 a
L

I I (2) Se timbreazdcu .........*) lei cererile pentru exercitarea
ului sau recursului impotriva urmdtoarelor hotdrdri judecdtoreqti:

Art.
apel

4*) 4*)

^rt.l2. Cererile in vederea declardrii recursului in anulare in cauze
:ivile, adresate Ministerului Justifiei sau Parchetului de pe l6ngd
lurtea Supremd de Justilie

8 8

kt.13 Toate celelalte acliuni qi cereri neevaluabile in bani, cu
lxceplia celor scutite de plata taxei judiciare de timbru potrivit legii

8 8

Irt. 0RD0NANTA NR. I 2/I 99 I
privind taxele de timbru pentru activitatea notariald, republicatd

t6



AIIEXA - LISTA TAXELOR DE TIMBRU PENTRU ACTELE $l SERVICIILE NOTARIALE,
PRECUM $I A ACTELOR $I SERYICIILOR NOTARIALE SCUTITE DE PLATA TA)GLOR

DE TIMBRU
Extras din norma juridicl NTVELURILE

AJUSTATE
PENTRU AI{UL

2006

NTYELURILE
APLICABILE iN ANUL

FISCAL 2OO7

Taxa, in lei Taxa, in lei

LISTA TAXELOR DE TIMBRU PENTRU ACTELE SI SERVICIILE NOTARIALE
1. Autentificarea actelor intre vii, translative ale
dreptului de proprietate gi ale altor drepturi reale ce au
ca obiect bunuri imobile, inclusiv actele ce au ca obiect
constituirea ca aport la capitalul social al dreptului de
proprietate sau al altui drept real asupra bunurilor
imobile se taxeazd la valoarea stabilitii potrivit art.4
alin.(l), dupl cum urmeazil:

X X

r) rdnd la 14.518 lei,
Lnclusiv

.plafon valoric pentru anul
2006

3%o, dar nu mai pulin
de29lei

X

rdnd la 14.518 lei,
.nclusiv

-plafon valoric pentru anul
2007

r) le la 14.518 lei la
19.149lei

'plafon valoric pentru anul
2006

437 lei + 2 o/o pentru
suma ce depdqegte

l4 .5 l8 le iCe la 14.518 lei la
29.149lei

.plafon valoric pentru anul
)-007

:) Jela29.l49lei la
58.185 lei

- plafon valoric pentru anul
2006

728lei +l,SYo pentru
suma ce depd.geqte

29.149leidela29.l49lei la
58 . l85 le i

- plafon valoric pentru anul
2007

1) te la 58.185 lei la
291.036lei

- plafon valoric pentru anul
2006

1.164le i  +  |  %o
pentru suma ce

depdEeqte 58.185 leite la 58.185 lei la
Z9l.036lei

-plafon valoric pentru anul
2007

) tela29l.036lei la
i82.185 lei

.plafon valoric pentru anul
2006

3.492tei+ 0,75 %;o
pentru suma ce

depdqegte 291.036teitela29l.036lei la
i82.185 lei

.plafon valoric pentru anul
2007

D reste 582.185 lei .plafon valoric pentru anul
u006

5.677 lei + 9,5 Yo
pentru suma ce

depdqeqte 582.185 leireste 582.185 lei .plafon valoric pentru anul
1007

Z. Autentificaxea testamentelor 9 x
]. Autentificarea actelor de partai 29 x
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l. Autentificarea actelor de lotizare (parcelare) 9 x

5. Autentificarea actelor de garanlie, inclusiv a
rcntractelor de ipoteci

12 x

5. Autentificarea contractelor de comodat qi inchiriere
le bunuri - 0,5yo din valoarea bunurilor declarate de
pdrfi sarl dupdcaz, din cuantumul chiriei declarate de
pdrti, dar nu mai putin de......*) lei

I  5* ) x

7. Autentifi carea procurilor 6 x

B. Autentificarea oricdror alte acte al cdror obiect este
:valuabil tn bani, necuprinse la pct.l-8 - 0,5o/o din
valoarea declaratE de pdrti, dar nu mai putin de......*) lei

1 5*) x

). Autentificarea actelor constitutive ale societifilor
;omerciale, precum gi a actelor de modificare a acestora

29 x

10. Autentificarea actelor constitutive ale societ5filor
agricole, precum qi a actelor de modificare a acestora

T2 x

11. Autentificarea actelor de constituire qi a statutelor
asociatiilor ftrd scop patrimonial qi ale fundafiilor,
inclusiv a actelor de modificare

t2 x

12. Autentificarea oric6ror alte acte al cdror obiect este
neevaluabil in bani

2 x

13. Intocmirea actelor de protest al cambiilor, cecurilor
si al altor titluri la ordin

29 x

14. Legaliznea semniturilor, a specimenelor de
semndturd gi a sigiliilor, dare de dat6 certi" certificarea
unor fapte, pentru fiecare act

6 x

15.Legalizarea de copii de pe inscrisurile prezentate de
pErfi sau din arhiva notarului public, pentru fiecare
;opie

2 x

l6.Legalizarea traducerii de cdtre notarul public
artoizat sau legalizarea semndturii traducdtorului,
pentru fiecare exemplar

a
J x

17. Primirea in depozit a inscrisurilor gi documentelor
pe timp de un an sau fracfiune de un an, pentru fiecare
exemplar

2 X

18. Eliberdri de duplicate de pe actele notariale gi
reconstituiri de acte originale

a
J x

19. Taxa asupra succesiunilor, dupd valoarea acestor4
se stabileste astfel:

x

r) odni la 5.784.00 lei - plafon valoric pentru anul
2006

3%o, dar nu mai pu{in
de 6lei pentru

X

18



r6nd la 5.784.00lei - plafon valoric pentru anul
2007

fiecare moqtenitor

b) le1a5.784,01 la
29.149.00lei

- plafon valoric pentru anul
2006

175 lei + 2 Yo pentru
suma ce depdgeqte

5.784LeiileLa5.784,01 la
29.149.00lei

- plafon valoric pentru anul
2007

) ile1a29.149,01 la
58.185,00lei
ile1a29.149,01 la
i8. l85,00lei

- plafon valoric pentru anul
2006
- plafon valoric pentru anul
2007

641 lei + 1%o pentru
suma ce depSgegte

29.149lei

r) reste 58.185.00lei -plafon valoric pentru anul
2006

932lei + 0,5 o
pentru suma ce

depdqegte 58.185 leireste 58.185,00lei -plafon valoric pentru anul
2007

20. Efectuarea oricdror altor acte notariale necuprinse la
cct.l l-18, pentru fiecare act

2 x

Potrivit prevederilor art.Vl pct.9 din Legeanr.343l2006 pentru modificarea qi completarea
Legii nr. 57112003 privind Codul fiscal, incepdnd cu data de I ianuarie 2007 se abrogd
dispozi{iile Ordonanfei Guvernului nr.l2ll998 privind taxele de timbru pentru activitatea
notarial5" republicatii in Monitorul Oficial al Romdniei, Partea I, nr. 586 din 7 august 2002, pe
cale de consecinld pentru arnt,2007 nu sunt prevdzute niveluri ale taxelor respective.

TV. LEGEA NR117/1999
privind taxele extrajudiciare de timbru l)

AITEXA . LISTA CUPRINZAND TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU

Extras din norma juridici N-IYELURILE
AJUSTATE

PENTRU AIYUL
2006

NTVELI]RILE
AJUSTATE PENTRU

Atlul, 2007

Taxa, in lei Taxa, in lei

CAPITOLUL I Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decdt cele eliberate de instanle,
Ministerul Justitiei, Parchetul de pe l6ngd lnalta Justilie Curte de Casafie 9i Justitie gi de notarii publici,
precum gi pentru alte servicii prestate de unele institulii publice
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Eliberarea de cdtre organele administraliei publice
lentrale gi locale, de alte autoritiifi publice, precum gi de
institufii de stat, care, in exercitarea atribufiilor lor, sunt
in drept sd certifice anumite situalii de fapt, a
rcrtificatelor, adeverinlelor qi a oricdror alte inscrisuri
prin care se atesti un fapt sau o situalie, cu excepfia
rcelor acte pentru care se pldtegte o alti taxd
lxtraiudiciard de timbru mai mare

Eliberarea certificatului de producdtor > Punct abrogat prin art.80 litj) din Ordonanfa Guvernului
n.3612002 privind impozitele gi taxele locale
Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor
le cap de animal:

x x

'pentru animale sub 2 ani I I
.pentru animale peste 2 ani 1 I
lertificarea (transcrierea) transmisiunii proprietEfii asupra animalelor, pe cap de animal, tn bilete de
rroprietate:
pentru animale sub 2 ani I I

.pentru animale peste 2 ani a
J

a
J

Sliberarea certificatelor de atestare fiscali 4 4
Eliberarea, la cerere, a certificatelor medicoJegale gi a
iltor certificate medicale folosite in justilie

I I

Eliberarea, la cerere, a certificatelor de cazier judiciar I I

lnregistrarea, la cerere, tn actele de stare civilE a
schimbdrii numelui gi a sexului

l l l 1

lnregistrare4 la cerere, in actele de stare civild a
lesfacerii cdsdtoriei

I I

Iranscriere4 la cerere, in registrele de stare civild
:om6ne, a actelor de stare civili intocmite de autorititile
strEine

I I

Reconstituirea gi intocmirea ulterioar;, la cerere, a
rctelor de stare civild

I I

Bliberarea altor certificate de stare civild in locul celor
rierdute, sustrase, distruse sau deteriorate

1 I

]APITOLUL il
faxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate gi inscrierea menfiunilor in aceste4
)recum si pentru eliberarea permiselor de v6ndtoare si de pescuit
A.cte de identitate: x X
l) eliberarea sau preschimbarea clrfilor de identitate
[inclusiv a celor provizorii) qi a buletinelor de identitate
pentru cetiifenii romdni, eliberarea cametelor de
identitate, precum qi eliberarea sau prelungirea
valabilitiilii legitimafiilor provizorii pentru cetiifenii
itr6ini gi persoanele fbrd cetilenie
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b) inscrierea menfiunilor privind schimbarea
lomiciliului sau a resedintei

I I

t) viza anuald a carnetelor de identitate ale cetdlenilor
str5ini si ale persoanelor ftrb cetdtenie

4 4

l) eliberarea unor noi cdrfi, buletine, carnete de identitate
$ legitimafii provizorii in locul celor pierdute, furate sau
leteriorate

4 4

lnregistrarea cererilor persoanelor fizice gi juridice
rrivind furnizarea unor date din Registrul permanent de
:videntl a populatiei

I I

Eliberarea sau viza anuali a permiselor de vdndtoare 2 2
iliberarea sau viza anuald a permiselor de pescuit I I

IAPITOLUL III Taxe pentru examinarea conducdtorilor de autovehicule in vederea oblinerii permiselor
le conducere
Iaxe pentru examinarea candidalilor care au absolvit o gcoalS de conduc6tori de autovehicule:

l) obfinerea permisului de conducere valabil pentru
lutovehicule din subcategoria Al

J
a
J

b) obfinerea permisului de conducere valabil pentru
lutovehicule din categoria A

4 4

;) oblinerea permisului de conducere valabil
lutovehicule aparfin6nd uneia dintre categoriile sau
;ubcategoriile B, Bl, B+E

pentru 5

1) oblinerea permisului de conducere valabil
rutovehicule aparfin6nd uneia dintre categoriile sau
;ubcategoriile Cl, Dl, Tr

pentru l0 l0

, obfinerea permisului de conducere valabil
rutovehicule aparfin6nd uneia dintre categoriile sau
;ubcategoriile Cl+E, Dl+E, C, D, Tb, Tv

pentru t2 12

l) oblinerea permisului de conducere valabil pentru
lutovehicule din categoriile C+E, D+E

15 15

Iaxe pentru examinarea persoanelor care nu au absolvit o
poal6 de conducdtori de autovehicule, cu excepfia celor
prev5zute la pct.3

le 5 ori taxele prevdzute la pct.l
rcrespunz6tor fiecdrei categorii gi
rubcategorii de autovehicule

faxe pentru examinarea persoanelor cdrora Ie-a fost anulat
permisul de conducere, pentru categoriile cuprinse in permisul
mulat

dublul taxelor prev6zute la pct.l

Iore pentru examinarea persoanelor care au fost respinse de
rei ori la examenul pentru obfinerea aceleiagi categorii a
rcrmisului de conducere

de 3 ori taxele prevdzute la pct.l ori, dupd
caz)

la pct.2 sau 3
IAPITOLUL IV Taxe de inmatriculare a autovehiculelor gi remorcilor, autorizare provizorie de
:irculafie gi autorizare de circulafie pentru probe
[a:re de inmatriculare permanent2l sau temporard a autovehiculelor qi remorcilor:

2 l



) autovehicule gi remorci cu masatotal[maximl
1a750 ke. inclusiv

) autovehicule gi remorci cu masa totald maxim6
cuprinsl intre 750 kg, inclusiv, gi 3.500 kg,

) autovehicule gi remorci cu masa totalE maximl
izatjmai mare de 3.500

axe de autoizare provizorie a circulafiei
qi remorcilor neinmatriculate permanent

ane de autorizare a circulafiei pentru probe a

UL V Taxe pentru eliberarea titlurilor de
ietate asupra terenurilor dob6ndite in baza Legii
rlui funciar nr.l8l l99l 2)

l1 lei/hectar sau
fracfiune de hectar

l; Ta:rele nu includ contavaloarea documentelor eliberate ca urrnare a prestirii de servicii, care
se stabilegte potrivit dispozi{iilor legale.

2; Potrivit prevederilor Ordonanlei de urgentd a Guvernului nr. 105/2004 privind unele mlsuri
pentru eliberarea gi inmdnarea tiflurilor de proprietate asupra terenwilor agricole gi forestiere,
publicatd tn Monitorul Oficial al Romdniei, Partea I, nr.1.097 drn24 noiembrie 2004, aprobati
prin Legea nr-342005, in scopul finalizErii eliberdrii titlurilor de proprietate, de la Mta, de 24
noiembrie 2004., eliberarea gi inm6narea titlurilor de proprietate asupra terenurilor agricole gi
forestiere se fac gratuit, astfel c5, taxele exhajudiciare de timbnl prevEzute la capitolul V din
anexa la Legea nr.ll7ll999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cumodificErile ulterioare, nu
se mai datoreaz6-
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